
Zápis ze zasedání Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální začleňování  

místo konání: ÚŘAD VLÁDY ČR, Strakova akademie, Praha 

datum: 16 prosince 2015, 10:00 - 15:30 hod. 

Přítomní členové: Mgr. Karel Čada, Ph.D., Ing. Iva Hlaváčová (za Ing. Helenu Petrokovou), 
Mgr. Karolína Chloubová (za Mgr. Jitku Baťkovou), Mgr. Cyril Koky, PhDr. Renáta Köttnerová, 
Miroslav Kováč, Mgr. Jan Kudry, Ph.D. (předseda výboru), Bc. Štefan Lukáč, Mgr. Lenka Maléřová 
(za Mgr. Katarínu Klamkovou), Mgr. Pavel Štern 

Nepřítomní (omluvení) členové: Bc. Stanislav Daniel, Mgr. Jakub Horáček, Ing. Helena 
Petroková, Mgr. David Pospíšil, RNDr. Petr Pospíšil, Ing. Blanka Davidová, Mgr. Jana Šmíd 
Winterová  

Úřad vlády ČR: Mgr. Martina Štěpánková, Mgr. David Beňák, Mgr. Radek Jiránek (ředitel 
Agentury pro sociální začleňování – dále jen „ASZ“), Ing. Radka Soukupová, Martin Martínek M. 
A., Bc. Jiří Svěrák 

1. Zahájení, shrnutí pravidel hodnocení a výsledků I. fáze hodnocení 

Předseda J. Kudry přivítal v úvodu jednání členy a hosty Monitorovacího výboru pro činnost 
Agentury pro sociální začleňování (dále jen „výbor“). Oznámil přítomným, že aktuální jednání je 
zaměřeno na výběr nových lokalit (měst a obcí) pro spolupráci s ASZ v rámci tzv. Koordinovaného 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (dále jen „KPSVL“). Poznamenal, že členové výboru se 
mohli seznámit s programem jednání s časovým předstihem, protože byl distribuován 
prostřednictvím e-mailové pošty. 

Program zasedání:  

1. Zahájení, shrnutí pravidel hodnocení a výsledků 1. fáze hodnocení 

2. Zahájení hodnocení 2. fáze hodnocení 

3. Vyhodnocení žádostí 

4. Plán dalších aktivit ve spojitosti s 5. vlnou KPSVL a zapojení členů MVA a členů Rady do aktivit 
ASZ 

5. Závěr 

Hlasování o programu: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

10 0 0 

Program jednání byl schválen. 

R. Jiránek, ředitel ASZ, uvedl, že tzv. 4. vlna výběru lokalit pro spolupráci s ASZ byla vyhlášena 3. 
října 2015. Obce měly možnost přihlásit se do výběrového řízení do 27. listopadu 2015. Poděkoval 
všem zainteresovaným aktérům, že se aktuální výběrové řízení podařilo připravit v krátkém čase. 
Sdělil přítomným, že efektivního řešení problematiky sociálního vyloučení a chudoby se docílí 
pouze v případě využití koordinovaného, komplexního a dlouhodobého přístupu ve všech 
oblastech, které mají na podobu a rozsah sociálního vyloučení vliv.    

 R. Soukupová vyjmenovala lokality, které si podaly přihlášku do výběrového řízení pro 4. vlnu 
spolupráce. Jedná se celkem o 11 lokalit - Chomutov, Liberec, Most, Nový Bor, Rumburk, 
Postoloprty, Sokolov, Varnsdorf, Vítkov-Budišov, Vsetín a Žďár nad Sázavou. Výborem schválené 
lokality se mohou od roku 2016 těšit na pomoc z centrální úrovně, jež by měla vést k účinnějšímu 
řešení problémů spojených s existencí sociálně vyloučených lokalit na jejich území. Spolupráce 
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vybrané lokality s ASZ prostřednictvím KPSVL umožní řešit problém chudoby a sociálního 
vyloučení v daném místě komplexním způsobem a zajistí místním samosprávám exkluzivní přístup 
k prostředkům Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF). Jedná se o tři operační 
programy - OPZ, OP VVV a IROP. V lokalitách zapojených do KPSVL vznikne platforma s názvem 
Lokální partnerství, jež sdruží všechny místní subjekty podílející se na řešení problémů spojených 
se sociálním vyloučením (zástupci obcí, škol, úřadu práce, policie, neziskových organizací, apod.). 
Tato platforma se bude ve spolupráci s ASZ podílet na vypracování tzv. místního strategického 
plánu sociálního začleňování (dále jen „SPSZ“). ASZ bude obcím metodickou oporou i při 
získávání prostředků na projekty, které na plán navazují. Může se jednat např. o posílení 
sociálních služeb, rekonstrukce bytů pro sociální bydlení, vznik komunitních center, projekty 
podpory zaměstnanosti nebo podporu škol pro práci s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, 
apod. R. Soukupová informovala výbor, že z dosavadních tří vln výběru je nyní do KPSVL 
zapojeno 28 lokalit. Do konce roku 2020 se do KPSVL zapojí až 70 lokalit a v režimu vzdálené dílčí 
podpory bude Agentura spolupracovat se 40 obcemi.  

Výběr lokalit je realizován na základě přílohy č. 1 Metodiky KPSVL, která upravuje obecná pravidla 
a postup výběru obcí pro spolupráci s ASZ. Do výběrového řízení se mohou hlásit pouze lokality 
s minimálním počtem 5 000 osob, na jejichž území jsou identifikovány sociálně vyloučené lokality. 
Menší obce se mohou sdružit do svazku obcí či mikroregionu. Vybrány mohou být obce, které se 
zaváží k řešení problémů sociálního vyloučení minimálně ve třech prokázaných problémových 
oblastech z následujícího výčtu - vzdělávání; zaměstnávání; bydlení; dluhová problematika; 
sociální služby; práce s rodinou; kriminalita a bezpečnost. Podmínkou zařazení do výběrového 
řízení je rovněž předložení usnesení rady/zastupitelstva obce či města, v němž se samospráva 
zaváže k uzavření Memoranda o spolupráci s ASZ v případě, že bude obec vybrána. Uchazeči se 
ke spolupráci přihlásili zasláním přihlášky (viz Příloha č. 2 Metodiky), dotazníku (viz Příloha č. 3 
Metodiky) a schváleného Memoranda (viz Příloha č. 5 Metodiky včetně přílohy). Požadavkem bylo, 
aby přihláška byla schválena radou nebo zastupitelstvem/zastupitelstvy obce/obcí (bylo možné 
doložit nejpozději v den jednání Monitorovacího výboru Agentury).  

ASZ v rámci svého zaměření a činnosti nabízí městům a obcím také formu tzv. vzdálené dílčí 
podpory. Uvedenou formu podpory mohou města dostávat po dobu jednoho roku a během této 
doby by mělo dojít k detailnějšímu vymezení řešených problémů a navržení reálných způsobů 
řešení. Poté mohou být města a obce připraveny na přechod na plnohodnotnou spolupráci v rámci 
KPSVL. Tohoto postupu lze využít u měst a obcí, které nebudou na zasedání výboru vybrány do 
spolupráce v rámci KPSVL. 

R. Soukupová oznámila, že město Rumburk zaslalo usnesení zastupitelstva 2 pracovní dny po 
termínu uvedeném ve výzvě. Z tohoto důvodu požádala výbor, ať zváží, jak bude v případě města 
Rumburk postupovat. 

J. Kudry vyzval členy výboru k hlasování, zda ponechat město Rumburk v procesu výběru, nebo jej 
z výběrového řízení vyřadit pro formální nedostatek. 

Hlasování o ponechání města Rumburk ve výběrovém řízení: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

9 0 1 

Žádost města Rumburk byla zařazena do dalšího procesu hodnocení. 
 
R. Soukupová a  M. Martínek seznámili výbor s výsledky I. fáze hodnocení, které spočívalo ve 
vyhodnocení obdržených žádostí, včetně vyplněných dotazníků (přidělení bodů v příslušných 
kategoriích). Toto hodnocení provedla pětičlenná komise odborníků složená z členů a členek 
výboru (3 hodnotitelé), jednoho zástupce Agentury pro sociální začleňování a jednoho zástupce 
Odboru lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR. Při výpočtu bodového hodnocení byl dle 
schválených pravidel použit medián (namísto aritmetického průměru). V rámci vyhodnocení 
dotazníků bylo spojování obcí ke spolupráci v KPSVL bonifikováno při hodnocení přihlášek (5 bodů 
navíc za společnou přihlášku svazku obcí - mikroregionu).  
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Základními kritérii pro výběr lokality (města či obce) jsou potřebnost, komplexnost předpokládané 
intervence, a tedy i záměr využít financování z více operačních programů (OPZ, OP VVV, IROP), 
potenciál opatření pro zlepšení situace cílových skupin, absorpční kapacita v obci a u relevantních 
partnerů, podpora vedení obce ke spolupráci s ASZ a k zavádění proinkluzivních opatření. Cíle, 
které si jednotlivé obce uloží pro spolupráci s ASZ, by měly být zaměřeny na systémové změny, 
případně by měly navazovat na dosavadní výsledky. 
 
Výsledky I. fáze hodnocení: 
 

Pořadí Název obce Medián (bodů) 

1. Chomutov 155 

2. Most 154 

3. Liberec 151 

4. Nový Bor 146 

5. - 6. Vítkov-Budišov 139 

5. - 6. Žďár nad Sázavou 139 

7. Sokolov 132 

8. Vsetín 130 

9. Varnsdorf 127 

10. Rumburk 117 

11. Postoloprty 113 

 

2. Zahájení hodnocení II. fáze hodnocení 

Tajemník výboru M. Martínek informoval přítomné o procesu II. fáze hodnocení. V rámci této fáze 
hodnocení byla u každé žádosti představena zpracovaná mikroanalýza vztahující se k danému 
městu či obci, , dále pak stanovisko krajského koordinátora pro romské záležitosti a shrnut byl také 
komentář hodnotitelů z první fáze hodnocení.  

Žádosti byly projednávány jednotlivě, členové a členky výboru každé žádosti přidělili 
prostřednictvím formuláře (hodnotící karty pro 2. fázi výběru) body na škále 0 – 5 podle 4 
hodnocených kritérií, a to: 

1. Potřebnost intervence, která sleduje sociální situaci v obci, absolutní i relativní velikost SVL, 
velikost a spojitost území a počet sociálně vyloučených Romů (váha 0,5); 

2. Dosavadní integrační aktivity žadatele, tj. funkční i nefunkční opatření v oblastech bydlení, 
zaměstnanost, vzdělávání, bezpečnost, dluhy, sociální služby, zdraví (váha 0,1); 

3. Komplexnost intervence, tj. plánovaná opatření v oblastech bydlení, zaměstnanost, 
vzdělávání, bezpečnost, dluhy, sociální služby, zdraví; plánované využití OPZ, OP VVV  
a IROP (váha 0,3); 

4. Absorpční kapacita pro komplexní intervenci, zda se jedná o obec či svazek obcí, 
potenciální realizátoři, politická podpora, koordinace (váha 0,5). 

Tajemník zpracoval výsledky II. fáze do tabulky.  

Výsledky II. fáze hodnocení: 
 

Pořadí Název obce Obdržené body 
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1. Chomutov 58 

2. Most 56,3 

3. Sokolov 52,2 

4. Nový Bor 50,1 

5. Varnsdorf 49,9 

6. Žďár nad Sázavou 49,8 

7. Liberec 47,3 

8. Vítkov-Budišov 46,9 

9. Postoloprty 42,7 

10. Rumburk 36,5 

11. Vsetín 34 

 

Hodnocení se účastnilo 10 přítomných členů výboru. Z další fáze zasedání se omluvil C. Koky.  

 

3. Vyhodnocení žádostí 

 

Pořadí po sečtení I. a II fáze hodnocení (pořadí umístnění): 

Pořadí Název obce Sečtená pořadí 

1. Chomutov 2 

2. Most 4 

3. Nový Bor 8 

4. - 5. Liberec 10 

4. - 5. Sokolov 10 

6. Žďár nad Sázavou 11 

7. Vítkov-Budišov 13 

8. Varnsdorf 14 

9. Vsetín 19 

10. - 11. Postoloprty 20 

10. - 11. Rumburk 20 

 

V návaznosti na diskuzi členů výboru k výsledkům II. fáze hodnocení a způsobu finálního 
hlasování ve III. fázi hodnocení, J. Kudry navrhl využit souhrnného hlasování o přijetí lokalit, jejichž 
součet pořadí nepřekročil hodnotu 15. O lokalitách nad touto hranicí navrhl hlasovat jednotlivě.  

 
Hlasování o návrhu J. Kudryho vztahujícím se ke způsobu hlasování: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

9 0 0 
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Se způsobem hlasování vyjádřili členové výboru souhlas. 

 

Hlasování výboru o přijetí měst a obcí ke spolupráci v rámci KPSVL: 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování schvaluje zapojení lokalit 
Chomutov, Liberec, Most, Nový Bor, Sokolov, Varnsdorf, Vítkov-Budišov a Žďár nad Sázavou do 
4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Koordinovaného přístupu 
k sociálně vyloučeným lokalitám. 

Hlasování o návrhu přijmout 7 měst a jednoho svazku obcí do spolupráce s ASZ: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

9 0 0 

Usnesení bylo přijato pod č. 11/2015. 

 

Návrh na přijetí města Vsetín do spolupráce s ASZ: 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování schvaluje zapojení města 
Vsetín do 4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Koordinovaného 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám. 

Hlasování o návrhu přijmout město Vsetín do spolupráce s ASZ: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

1 8 0 

Usnesení nebylo přijato. 

 

Návrh na přijetí města Postoloprty do spolupráce s ASZ: 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování schvaluje zapojení města 
Postoloprty do 4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Koordinovaného 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám. 

Hlasování o návrhu přijmout město Postoloprty do spolupráce s ASZ: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

8 1 0 

Usnesení bylo přijato pod č. 12/2015. 

 

 

Návrh na přijetí města Rumburk do spolupráce s ASZ: 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování schvaluje zapojení města 
Rumburk do 4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Koordinovaného 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám. 

Hlasování o návrhu přijmout město Rumburk do spolupráce s ASZ: 
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ANO NE ZDRŽEL SE 

2 6 1 

Usnesení nebylo přijato. 

 

Návrh usnesení P. Šterna: 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování schvaluje zapojení města 
Vsetín do 4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Koordinovaného 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám za podmínky, že Memorandum o spolupráci bude 
obsahovat konkrétní desegregační opatření v lokalitě Poschla. 

Hlasování o návrhu P. Šterna: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

2 7 0 

Návrh usnesení nebyl přijat. 

 

Návrh usnesení K. Čady č.1: 

Monitorovací výbor ASZ doporučuje řediteli Agentury pro sociální začleňování zapojení města 
Vsetín do modelu vzdálené dílčí podpory. 

Hlasování o návrhu K. Čady č. 1: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

7 1 1 

Usnesení bylo přijato pod č. 13/2015. 

 

Návrh usnesení K. Čady č.2: 

Monitorovací výbor ASZ doporučuje řediteli Agentury pro sociální začleňování zapojení města 
Rumburk do modelu vzdálené dílčí podpory. 

Hlasování o návrhu K. Čady č. 2: 

ANO NE ZDRŽEL SE 

7 0 2 

Usnesení bylo přijato pod č. 14/2015. 

 

Z výběrového procesu vyplývá, že Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální 
začleňování schválil zapojení 9 lokalit do 4. vlny spolupráce s Agenturou pro sociální 
začleňování v rámci Koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám. Jedná se o:  

Chomutov, Nový Bor, Liberec, Most, Postoloprty, Sokolov, Varnsdorf, Vítkov-Budišov a 
Žďár nad Sázavou. 
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Monitorovací výbor ASZ doporučil řediteli Agentury pro sociální začleňování zapojení obcí 
Rumburk a Vsetín do modelu vzdálené dílčí podpory. 

 

4. Plán dalších aktivit ve spojitosti s 5. vlnou KPSVL a zapojení členů MVA a členů Rady 
do aktivit ASZ 

Předseda výboru J. Kudry navrhl z časových důvodů informace související se 4. bodem programu 
jednání odložit na příští zasedání Monitorovacího výboru. S tímto návrhem přítomní členové 
souhlasili.  

 

5. Závěr 

 

J. Kudry poděkoval všem přítomným za účast a v 15:30 hod. ukončil jednání. 

 

         

 Mgr. Jan Kudry, Ph.D v. r. 

 předseda monitorovacího výboru  

 


